


INFORMAZIONI PERSONALI

Monica Santoro



 Dipartimento di Scienze Sociali e Politiche
Via Conservatorio 7 – 20122 Milano

 +39 02 02503 21243

 monica.santoro@unimi.it



POSIZIONE RICOPERTA

Professore associato in Sociologia dei Processi Culturali (SPS/08), Dipartimento di Scienze Sociali e Politiche, Università degli Studi di Milano

Coordinatore del corso di perfezionamento in Gestione dell'Immigrazione e dell'Asilo, Dipartimento di Scienze Sociali e Politiche, Università degli Studi di Milano.

Membro del collegio di dottorato in Sociology and Methodology of Social Research, NASP, Università degli Studi di Milano

ESPERIENZA PROFESSIONALE

2004-2018 Professore aggregato/ricercatore in Sociologia dei Processi Culturali e Comunicativi, Dipartimento di Scienze Sociali e Politiche, Università degli Studi di Milano

2001-2003 Assegnista di ricerca presso il Dipartimento di Sociologia e Ricerca Sociale, Università degli Studi di Milano-Bicocca.

Dall'a.a 2000-01 all'a.a. 2003-04 Cultore della materia per il corso di Sociologia della Famiglia, Facoltà di Scienze Politiche, Università degli Studi di Milano.

a.a. 2002-2003 Cultore della materia e Tutor in Sociologia Generale, Facoltà di Sociologia, Università degli Studi di Milano-Bicocca.

1997 Borsa di studio di perfezionamento all'estero, University of Manchester (UK).

Attività didattica

a.a. 2017-2018 Affidamento del corso Relazioni Affettive, Famiglie e Corsi di Vita (6 cfu, 40 ore), corso di laurea triennale in Scienze Politiche, Università degli Studi di Milano.

Dall'a.a 2013-14 all'a.a. 2016-17 Affidamento del corso Sociologia Generale (9 cfu, 60 ore), corso di laurea triennale in Scienze Politiche, Università degli Studi di Milano.

- Dall'a.a. 2008-09 all'a.a. 2016-17 Affidamento del corso Sociologia della Famiglia e dei Corsi di Vita (6 cfu 40 ore), corso di laurea triennale in Scienze Politiche, Università degli Studi di Milano.
- Dall'a.a. 2009-10 all'a.a. 2012-13 Affidamento del corso Sociologia dei Processi Culturali (6 cfu, 40 ore), corso di laurea triennale in Scienze della Mediazione Linguistica e Culturale, Università degli Studi di Milano.
- Dall'a.a. 2006-07 all'a.a. 2008-09 Affidamento del corso Sociologia della Comunicazione (6 cfu, 40 ore), corso di laurea triennale in Scienze della Mediazione Linguistica e Culturale, Università degli Studi di Milano.
- Dall'a.a. 2004-05 all'a.a. 2007-08 Affidamento del corso Sociologia dei Processi di Globalizzazione (9 cfu, 60 ore), corso di laurea triennale in Comunicazione e Società e magistrale in Comunicazione Politica e Sociale, Università degli Studi di Milano.
- a.a. 2003-2004 Affidamento del corso Sociologia dei Processi Culturali e Migratori (9 cfu, 60 ore), corso di laurea triennale in Comunicazione e Società, Università degli Studi di Milano.
- a.a. 2002-2003 Professore a contratto del corso integrativo Genere e Socializzazione (10 ore), corso di laurea triennale in Scienze dell'Educazione, Università degli Studi di Milano-Bicocca.
- Dal'a.a. 2000-01 all'a.a. 2001-02 Professore a contratto del corso di Sociologia della Comunicazione (30 ore), corso di laurea triennale e magistrale in Scienze Motorie, Università degli Studi di Milano

Attività di ricerca

- 2019- HORIZON 2020: *Migration Governance and asylum crises* (coordinatore: dr François Gemenne; responsabile dell'unità di ricerca italiana: prof. Maurizio Ambrosini).
- 2019- PRIN 2017: *De-bordering activities and citizenship from below of asylum seekers in Italy. Policies, practices, people*, coordinatore delle unità di ricerca prof. Maurizio Ambrosini.
- 2016-2017 Coordinatore del progetto *Il paese delle culle vuote: un'analisi socio-antropologica delle nuove rappresentazioni culturali sulla filiazione in Italia*, Progetto Linea 2 del Dipartimento di Scienze Sociali e Politiche, con Angela Biscaldi e Daniela Danna (finanziamento linea B), Università degli Studi di Milano.
- 2012-2016 PRIN 2011: *Pratiche sostenibili di vita quotidiana nel contesto della crisi: lavoro, consumi, partecipazione* (Coordinatore nazionale: prof.ssa Laura Bovone; responsabile locale dell'unità di ricerca: prof.ssa Luisa Leonini).
- 2014-2015 Coordinatore del progetto *Vivere e lavorare all'estero: la nuova emigrazione dei giovani italiani in Gran Bretagna*, Progetto Linea 2 del Dipartimento di

Scienze Sociali e Politiche , Università degli Studi di Milano).

- Dal 2012 al 2014 in diversi periodi *Honorary Research Fellow* presso il Morgan Centre for the Study of Relationships and Personal Life, Department of Sociology, School of Social Sciences, University of Manchester, Gran Bretagna.
- 2007-2009 Prin 2006: *Processi di identificazione collettiva dei figli di immigrati in Italia. Assimilazione segmentata, transnazionalismo, cosmopolitismo: ipotesi interpretative a confronto* (Coordinatore nazionale e responsabile locale dell'unità di ricerca: prof. Enzo Colombo).
- 2008-2009 Coordinatore del progetto *Matrimonio e convivenza: giovani e scelte familiari* (fondi FIRST, Università degli Studi di Milano).
- 2006-2007 Coordinatore del progetto *Giovani e comportamenti familiari* (fondi FIRST, Università degli Studi di Milano).
- 2005-2007 PRIN 2006: *Agire di mercato e culture della responsabilità: comportamenti di consumo tra impegno sociale e cura del sé* (Coordinatore nazionale: prof.ssa Laura Bovone; responsabile locale dell'unità di ricerca: prof.ssa Luisa Leonini).
- 2004-2006 *Handicap e integrazione scolastica* (responsabile prof.ssa Luisa Leonini), progetto di ricerca Università degli Studi di Milano e Ufficio scolastico Regionale della Lombardia
- 2004-2005 Coordinatore della ricerca *Diventare adulti nel nuovo millennio: un confronto Italia Gran Bretagna* (fondi FIRST, Università degli Studi di Milano).
- 2002-2003 Coordinatore della ricerca *Young Single People in Italy and Great Britain*, CNR – Fondi di ricerca per giovani ricercatori (con Roberta Bosisio).
- 2002 *Insegnamento della storia e memoria storica*, Ministero della Pubblica Istruzione e Dipartimento di Sociologia e Ricerca Sociale, Università degli Studi di Milano-Bicocca, (Coordinatore della ricerca: prof.ssa Carmen Leccardi).
- 2001-2004 V Programma quadro: *Families and Transitions in Europe* (coordinatore: dr Andy Biggart; responsabile dell'unità di ricerca italiana: prof.ssa Carmen Leccardi).
- 1998-1999 *Generazioni, famiglie e scambi sociali* (coordinatore nazionale: prof. Giovanni Battista Sgritta).

ISTRUZIONE E FORMAZIONE

- 2000 Dottorato di ricerca in Sociologia, Università degli Studi di Milano
- 1999 Master of Arts in Applied Social Research, University of Manchester, Gran Bretagna.
Corsi presso Essex Summer School in Social Data Analysis: British Household

Panel Survey: Data Confrontation Workshop e Advanced Regression

1996 Laurea in Scienze Politiche, indirizzo politico-sociale, Università degli Studi di Milano (110/110 e lode).

1991 Diploma universitario in Relazioni Pubbliche – IULM – Istituto Universitario di Lingue Moderne – Milano (voto finale: 68/70).

PRINCIPALI AREE DI INTERESSE

Sociologia della famiglia
 Cambiamenti demografici
 Relazioni affettive e familiari
 Condizione giovanile
 Emigrazione
 Rischio e modernità
 Assunzione volontaria del rischio

COMPETENZE PERSONALI

Lingua madre Italiano

	COMPRESIONE		PARLATO		PRODUZIONE SCRITTA
	Ascolto	Lettura	Interazione	Produzione orale	
Inglese	C1	C1	C1	C1	C1
Francese	C1	B2	B2	B2	B2

Competenze digitali

AUTOVALUTAZIONE				
Elaborazione e delle informazioni	Comunicazione	Creazione di Contenuti	Sicurezza	Risoluzione di problemi
Utente avanzato	Utente avanzato	Utente avanzato	Utente avanzato	Utente avanzato
Ottima conoscenza di Microsoft Office e sistemi operativi Windows; buona conoscenza del programma statistico SPSS				

PUBBLICAZIONI

Libri
 Conoscere la famiglia e i suoi cambiamenti, Carocci, Roma, 2013.
 Le libere unioni in Italia: matrimonio e nuove forme familiari, Carocci, Roma,

2012.

A casa con mamma. Storie di eterni adolescenti, Unicopli, Milano, 2002.

Capitoli di libri

“Becoming adult in the new millennium: How the transition to adulthood is changed in the last ten years in Italy”, in Bello B., Cuzzocrea V., Kazepov Y. (eds), Italian Youth in International Context, Routledge, Abingdon, 2019, (forthcoming).

“Trasferirsi all'estero ai tempi della crisi: l'emigrazione dei giovani italiani a Manchester”, in P. Rebughini, E. Colombo, L. Leonini (a cura di), Giovani dentro la crisi, Guerini, Milano, 2017, pp. 141-162.

“Famiglie, generazioni e consumi: sfera domestica e comunicazione intergenerazionale”, in L. Leonini, R. Sassatelli (a cura di), Il consumo critico. Significati, pratiche e reti, Laterza, Roma, 2008, pp. 120-143.

“Solidarietà ed etica dei consumi: l'esperienza di Mani Tese” (con A. Famiglietti), in L. Leonini, R. Sassatelli (a cura di), Il consumo critico. Significati, pratiche e reti, Laterza, Roma, 2008, pp. 62-84.

“Consumo critico e cultura: consumatori onnivori e responsabilità sociale” in P. Rebughini, R. Sassatelli (a cura di), Le nuove frontiere dei consumi, Ombre Corte, Verona, 2008, p. 115-125.

“Cultura, turismo e responsabilità sociale”, in L. Bovone, E. Mora (a cura di), La spesa responsabile: il consumo biologico e solidale, Donzelli, Roma, 2007, p. 57-73.

“Living with Parents: A Research Study on Italian Young People and Their Mothers”, in C. Leccardi & E. Ruspini (eds), A New Youth? Young People, Generations and Family, Life, Ashgate, Aldershot-Burlington, 2006, pp. 146-163.

“Rischio” (con E. Carrà Mittini), in L. Allodi, S. Belardinelli (a cura di), Sociologia della cultura, Angeli, Milano, 2006, pp. 193-208.

“Il concetto di rischio nella sociologia relazionale”, (con G. Rossi), in P. Donati, P. Terenzi (a cura di), Invito alla sociologia relazionale, Angeli, Milano, 2005, p. 110-127.

“Il confronto tra le reti provinciali di Brescia e Pavia” (con G. Semi), in E. Colombo, L. Leonini (a cura di), Handicap e integrazione scolastica. Una ricerca nelle scuole lombarde, Unicopli, Milano, 2005, pp.107-128.

“Entre instrumentalité et affectivité. La transformation des rapports entre le jeunes et leur parents en Italie (con P. Rebughini) in E. Maunaye, M. Molgat (eds), Les jeunes adultes et leur parents. Autonomie, liens familiaux et modes de vie, Saint-Nicolas, Les Presses de l'Université Laval, 2003, pp.101-124.

“Les échanges économiques entre parents et enfants qui vivent en famille” in C. Rodet (ed), La transmission dans la famille: secrets, fonctions et idéaux, L'Harmattan, Parigi-Budapest-Milano, 2003, pp. 337-347.

“Gli scambi tra genitori e giovani adulti in famiglia” in G.B. Sgritta, (a cura di), Il gioco delle generazioni. Famiglie e scambi sociali nelle reti primarie, Milano, Angeli, 2002, pp. 111-134.

Articoli in riviste

- “Coppie conviventi e divisione dei compiti domestici”, *Sociologia italiana*, n. 8, 2016, p. 79-98,
- “Formare giovani e regalarli all'estero”, *Il Mulino*, 2015, p. 479-486.
- “The meaning of cohabitation in 'low cohabitation land': the case of Italy”, *Families, Relationships and Societies*, vol. 4, 2015, p. 117-130.
- “Intergenerational solidarity between parents and adult children: a qualitative research among cohabiting and married children in Italy”, *International Review of Sociology*, vol. 24, n. 3, 2014, pp. 1-16.
- “La lenta affermazione delle convivenze prematrimoniali in Italia”, *La società degli individui*, vol. 47, 2013, p. 53-62.

Voci in enciclopedie

- “Italy”, in C.L. Shehan (ed), *The Wiley Blackwell Encyclopedia of Family Studies*, John Wiley & Sons, Inc., 2016, p. 1-5.
- “Family, Gender, and Socialization Issues in Consumption” (con L. Leonini). in S. Del Campo et al., *Social and Economic Development- Encyclopedia of Life Support Systems*, vol. VII, Eolss Publishers/ UNESCO, Oxford, 2010, p. 179-193.

Working Paper

- Vivere e lavorare all'estero: la “nuova” emigrazione dei giovani italiani in Gran Bretagna*, Dipartimento di Scienze Sociali e Politiche, Università degli Studi di Milano, (<http://www.socpol.unimi.it>), 2015.
- Transizioni familiari in Italia: la convivenza è ancora un fenomeno marginale?*, Dipartimento di Scienze Sociali e Politiche, Università degli Studi di Milano, (<http://www.socpol.unimi.it>), 2011.
- Families and Transitions in Europe: Findings of Qualitative Interviews with Young People and their Parents* (con C. Leccardi e G. Rusmini), primi risultati della ricerca FATE (Families and Transitions in Europe), Dipartimento di Sociologia e Ricerca Sociale, Università degli Studi di Milano-Bicocca, 2004.
- Recenti trasformazioni dei processi di transizione all'età adulta in Europa*, Dipartimento di Scienze Sociali e Politiche, Università degli Studi di Milano n. 9, 2004.
- Families and Transitions in Europe National Report – Italy* (con C. Leccardi e S. Stefanizzi), Report sulla condizione giovanile in Italia, FATE (Families and Transitions in Europe), 2002.

CONFERENZE,
CONGRESSI,
SEMINARI

- 2016 ISA – International Sociological Association, Third ISA Forum of Sociology, Vienna, 10-14 luglio. Paper: The migratory experience of young Italians to England: A comparison between the experience of immigration before and after the economic crisis.
- 2016 Trends in recent Italian emigration, intervento al seminario “Tackling the complexity of intra-European mobility”, 9 maggio, Dipartimento di Scienze Sociali e Politiche, Università degli Studi di Milano.

- 2015 Vivere e lavorare all'estero: la "nuova" emigrazione dei giovani italiani in Gran Bretagna, 19 maggio, Dipartimento di Scienze Sociali e Politiche, Università degli Studi di Milano.
- 2015 Convegno "La ricerca sociologica sulla famiglia in Italia: approcci, metodi, prospettive di crescita", 10-11 dicembre, Università degli Studi di Milano-Bicocca e Università Cattolica del Sacro Cuore, Milano. Relazione: Matrimonio e convivenza: come cambia il modo di fare famiglia in Italia.
- 2014 XVIII ISA World Congress of Sociology – 13-19 luglio, Yokohama. Paper: Married and cohabiting adults with ill and old parents: Does intergenerational solidarity change according to family conditions?
- 2013 ESA –European Sociological Association, 11th Conference, 28-31 agosto, Torino. Paper: Cohabitation as a new family form in Italy: How the meaning of marriage changes.
- 2013 Discussant al seminario "La responsabilità nelle relazioni familiari: pratiche e norme, interpretazioni e rappresentazioni", 11-12 aprile, Università degli Studi di Urbino Carlo Bo.
- 2011 Transizioni familiari in Italia: la convivenza è ancora un fenomeno marginale? 10 maggio, Dipartimento di Scienze Sociali e Politiche, Università degli Studi di Milano.
- 2010 5th Congress of the European Society on Family Relations (ESFR), 28 settembre-2 ottobre, Università Cattolica del Sacro Cuore, Milano. Paper: The transition to adulthood in Europe.
- 2009 ESA –European Sociological Association, 9th Conference, 2-5 settembre, Lisbona. Paper: The long transition to adulthood in Italy: A comparison between Italy, Denmark and Germany.
- 2009 4th Conference: Young People & Societies in Europe and around the Mediterranean, 26-28 marzo, Forlì. Paper: The transition to adulthood in Europe: A comparison between Italy, Denmark and Germany.
- 2008 European Society on Family Relations Conference (ESFR), 24-27 settembre, University of Jyväskylä, Finlandia. Paper: Exchange relations and support between parents and children during the process of transition to adulthood.
- 2008 ESF- European Science Foundation Research Conference, 9-13 giugno, Vadstena, Svezia. Paper: Living in the family of origin in Italy: The role of parents support during the process of transition to adulthood.
- 2008 Convegno "Il dono: le sue ambivalenze e i suoi paradossi. Un dialogo interdisciplinare", Università degli Studi Milano-Bicocca, Milano. Paper: Trasmissione patrimoniale e scambi intergenerazionali in Italia (con Luisa Leonini).
- 2007 Convegno "La spesa responsabile, il consumo critico in Italia", 17 ottobre, Università Cattolica del Sacro Cuore, Milano. Paper: Consumi culturali e consumi critici.
- 2007 XV Annual Workshop European Research Network on Transitions in Youth, 5-8 settembre, Università di Ghent, Belgio. Paper Transition to adulthood in Italy among work and family bonds.

- 2007 Giornata di Studio "Cittadini & Consumatori", 12 aprile, Università degli Studi di Milano. Paper: Consumo culturale e consumo critico: una tipologia di consumatori.
- 2005 ESA - European Sociological Association, Workshop on Contemporary Families, 3-4 marzo, Lisbona. Paper: The transition to adulthood in Europe: changes and future trends.
- 2004 ESFR - European Society on Family Relations II congress conference, 30 settembre-2 ottobre, University of Fribourg (Svizzera). Paper: Leaving the parental home in Italy.
- 2004 Recenti trasformazioni dei processi di transizione all'età adulta in Europa, 24 marzo, Dipartimento di Scienze Sociali e Politiche, Università degli Studi di Milano.
- 2003 Nordic Youth Research Symposium, 11-14 giugno, Roskilde (Danimarca). Paper: The Long Permanence in the Family of Origin in Italy.
- 2001 Convegno internazionale "Family Forms and Young Generation in Europe", 20-22 settembre, Università di Milano-Bicocca, Milano. Paper Extended young people's permanence with the family of origin: A research among Italian young people and their mothers.
- 2000 ESFR - European Society on Family Relations conference, 27-28 maggio, "La transmission dans la famille: secrets, fictions et idéaux", Lione. Paper Les échanges économiques entre, parents et enfants qui vivent en famille.

PRTECIPAZIONI AD ASSOCIAZIONI

Membro del National Council Family on Family Relations (NCFR)
Membro dell'International Sociological Association (ISA)
Membro dell'European Sociological Association (ESA)

REFEREE PER RIVISTE

- Families, Relationships and Societies
- Journal of Glocalism
- Mondi migranti
- Partecipazione e conflitto

Dati personali

Autorizzo il trattamento dei miei dati personali ai sensi del Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196 "Codice in materia di protezione dei dati personali".

Milano, 10 aprile 2019

Monica Santoro